
ATMINTIES SPALVŲ RETROSPEKTYVA. 
VEIVERIŲ MOKYTOJŲ  

SEMINARIJAI – 150 

Virtuali paroda skirta Veiverių mokytojų seminarijos  

150-osioms įkūrimo metinėms paminėti 

 

Kaunas, 2016  
 



Veiverių mokytojų seminarija   
 

1859 m. už 3 km. nuo Veiverių buvo nutiestas geležinkelis Sankt Peterburgas–Varšuva. Per Veiverius 
ėjęs Kauno–Marijampolės pašto kelias neteko reikšmės. Liko nenaudojami Veiverių užvažiuojamieji 
namai. 1866 m. juose įsikūrė dvimečiai Veiverių pedagoginiai kursai, ruošiantieji pradinių mokyklų 

mokytojus Suvalkų kraštui, o 1872 m. jie pavadinti Veiverių mokytojų seminarija. 
 



VEIVERIŲ MOKYTOJŲ SEMINARIJA 
 

Veiverių  mokytojų seminarija – vienintelė lietuviška mokytojų seminarija, veikusi nuo XIX a. II 
p. iki Pirmojo pasaulinio karo. Seminarija tapo svarbiu naujosios lietuvių inteligentijos centru.      

              

Veiverių mokytojų seminarija buvo trimetė. Į pirmą kursą priimdavo jaunuolius nuo 15 metų, 
turinčius dviklasės mokyklos baigimo pažymėjimus. Dauguma mokinių buvo lietuviai, bet 
mokėsi ir žydų, vokiečių, lenkų. Viename kurse mokėsi 30 mokinių, tad iš viso seminarijoje 
galėjo mokytis 90 moksleivių. Buvo dėstoma tikyba, pedagogika, lietuvių kalba, rusų kalba, 
istorija, matematika, gamta ir geografija, dailyraštis, braižyba, muzika, dainavimas ir gimnastika. 
Darbo įgūdžiams įgyti seminaristai privalėjo nustatytą valandų skaičių dirbti mokyklos sode ir 
darže. Seminarija turėjo daržą ir sodą, kuris 1878 m. užėmė šešis hektarus žemės plotą. 

 

1872–1905 m. Veiverių mokytojų seminarijoje įsivyravo griežtas režimas – imta persekioti visa 
kas lietuviška. Tačiau veiveriečiai aktyviai priešinosi rusifikacijai. Nepadėjo jokie persekiojimai, 
draudimai ir bausmės. Veiveriuose slapta įsikūrė labai svarbus lietuviškas tautinis židinys. Buvo 
skaitoma ir platinama draudžiama literatūra, renkama tautosaka, užrašinėjamos jaunimo 
dainuojamos dainos – jų žodžiai ir melodijos. 1883 m. seminaristai pradėjo leisti mėnraštį 
„Laimės valandos“, vyko slapti susirinkimai. 

 



V. Palukaitis (slapyvardis V. Spraulis).  
DAINA 1905 METŲ. 1908 



Veiverių mokytojų 
seminarijos mokinių 
išėjimo iš bendrabučio 
registracijos  
žurnalas, 1905–1906  

1972–1905 metais buvo 
uždrausta lietuviškai kalbėti 
net bendrabučiuose, dažnai 
daromos kratos, sekama, kas 
su kuo bendrauja, kur vaikšto. 
Seminarijos moksleiviai, 
išeinantys į miestelį privalėjo 
registruotis specialiame 
žurnale: kada išėjo, grįžo, kur 
eina, kokiu tikslu. 



Veiverių mokytojų seminarijos mokinių išėjimo iš bendrabučio registracijos  
žurnalas, 1905–1906  

 



Atsakingų už tvarką bendrabučio kambariuose moksleivių sąrašas, 1905–1906 
 



Veiverių pedagoginių kursų baigimo atestatas, išduotas Juozui Kairiūkščiui, 1870  
 

1870 m. J. Kairiūkštis buvo paskirtas Veiverių pavyzdinės mokyklos 
mokytoju. Lietuvių kalbos mokė iš maldaknygės „Aukso Altorius“, 
išleistos lotyniškais rašmenimis Juozapo Zavadskio spaustuvėje 
Vilniuje. Nuo 1880 m. dirbo Seinų progimnazijoje, kunigų 
seminarijoje. 1903 m. sugrįžo į Veiverius ir perėmė lietuvių kalbos 
dėstymą Veiverių mokytojų seminarijoje. 1905 m. įsijungė į 
revoliucijos įvykių verpetą. 1906 m. ištremtas į Lenkiją. 1910 m. 
grįžo į Lietuvą ir iki 1915 m. dėstė lietuvių kalbą Vilniaus miesto 
mokyklose. 1915–1918  m. Voroneže lietuvių gimnazijoje dėstė 
lietuvių kalbą. 1918–1926 Vilniaus lietuvių mokytojų seminarijos 
direktorius.  

 

 



Veiverių mokytojų seminarijos moksleivių orkestras, 1894 
 



Veiverių mokytojų seminarijos mokinių skundas  
Suvalkų gubernijos mokyklų direkcijai, 1904 

 



Nuo 1904 m. rugsėjo 1 d. nauju Veiverių 
mokytojų seminarijos inspektoriumi buvo 
paskirtas Protokopovas, kuris, norėdamas 
parodyti savo valdžią, net nepasikalbėjęs 
su III kurso seminaristu Navacku, perdavė 
jį žandarmerijai. Vyresniųjų kursų 
seminaristai ryžosi ginti Navacką. Jie 
parašė peticiją Suvalkų gubernijos 
mokyklų direkcijai. Skundo tirti atvažiavo 
gubernijos mokyklų inspektorius 
Gaškevičius. Jis sudarė mokytojų komisiją, 
kuri apklausė kiekvieną mokinį. 
Gaškevičius komisijos apklausos rezultatus 
paskelbė visiems seminaristams ir 
komisijos vardu juos apkaltino. Jaunuolius 
įpareigojo atsiprašyti inspektoriaus 
Protokopovo. Seminaristai nesutiko to 
daryti. 1905 m. pradžioje į Veiverių 
mokytojų seminariją atvyko pats Suvalkų 
gubernijos mokyklų direktorius 
Dorofejevas. Jis apklausė tik aktyviausiai 
pasireiškusius seminaristus ir 3 jaunuolius 
pašalino iš seminarijos, 2 nukėlė į žemesnį 
kursą, o likusiems sumažino elgesio 
pažymį iki 3 (penkiabalėje sistemoje). 
Inspektorius Protokopovas liko savo 
pareigose. 



Veiverių mokytojų seminarijos  II kurso moksleivių rusų kalbos egzamino  
programa, 1905 

 



Tomas Ferdinandas Žilinskas 1840–1925 
 

T. F. Žilinskas – Lietuvos 
pedagogas, Veiverių mokytojų 
seminarijos patriarchas. 
Seminarijos istorija neatsiejama 
nuo Lietuvos mokytojų tėvu 
vadinamo T. F. Žilinsko, kuris joje 
išdirbo 37 metus. Į Veiverius jis 
atvyko iš Varšuvos, kur 
universitete buvo bebaigiantis 
studijuoti teisę. Turėdamas gerą 
pasirengimą, dėstė matematiką, 
lietuvių kalbą, higieną, kartais ir 
geografiją, mokė seminaristus 
bitininkystės. Kaip pedagogo, jo 
būta kieto ir nuoseklaus. Buvo 
labai pareigingas, darbštus. Jonas 
Jablonskis yra pasakęs, kad T. F. 
Žilinskas buvo „didysis Lietuvos 
mokytojų patriarchas, auklėtojas 
ir žadintojas, mokėjęs 
sunkiausiomis aplinkybėmis 
dirbti savo krašte“.  



Kauno „Saulės“ draugijos mokytojų kursų dalyviai su mokytojais.  
2-oje eilėje centre – T. F. Žilinskas, apie 1910–1911   

 

1903 m. T. F. Žilinskas išėjo į pensiją ir persikėlė į Kauną. Čia jis tapo vienu iš Lietuvių švietimo draugijos 
„Saulė“ (1906–1940) ir mokytojų  kursų prie jos steigėjų. Nuo 1906 m. dėstė lietuvių kalbą įvairiose Kauno 

miesto mokyklose. 
 



Veiveriečio Vlado Žiūrio prisiminimų sąsiuvinis,  apie 1914 
 



 
 

Veiveriečio Vlado Žiūrio prisiminimų sąsiuvinis, apie 1914 
 
 



Veiverių mokytojų seminarijos seminaristai ir dėstytojai.  
Veiveriai, 1914. Fot. A. Kliučinskas 

 



Veiverių mokytojų seminarijoje neoficialiai vyravo lietuviška dvasia. Per 
visą 52 metų gyvavimo laikotarpį Veiverių mokytojų seminarija parengė ir 
išleido 1025 mokytojus. Nemaža dalis jos buvusių auklėtinių tapo pradžios 

mokyklų mokytojais, lietuviškų vadovėlių autoriais, žymiais visuomenės bei 
kultūros veikėjais. Tarp kurių paminėtini Vincas Palukaitis, Jonas Juozas 

Palukaitis, Augustinas Jakučionis, Juozas Damijonaitis, Stasys 
Matjošaitis-Esmaitis, Antanas ir Juozas Vokietaičiai, Juozas Burba, 

Juozas Geniušas, Antanas Kučingis, Ksaveras Sakalauskas-Vanagėlis, 
Kazys Skučas, Juozas Žiugžda, Antanas Žmuidzinavičius, Mykolas 
Krupavičius, Mečislovas Vasiliauskas, Juozas Andziulaitis, Petras 

Arminas, Vincas Bacevičius, Mikas Bagdonas, Feliksas Damijonaitis, 
Petras Bendorius (Bendoravičius),Pranas Daugirdas, Antanas Gylys, 

Kazimieras Gylys, Karolis Grinkevičius, Juozas Gvildys, Vincas 
Karalius, Pranas Klimaitis, Petras Kubertavičius, Kazys Kupčiūnas, 

Juozas Lazauskas, Kazys Lekeckas, Vincas Oškinis, Antanas Poderys, 
Vaclovas Sidzikauskas, Justinas Strimaitis, Antanas Valaitis, Pranas 

Dovydaitis ir dar daugelis kitų šviesos ir kultūros nešėjų...  

 



Vincas Palukaitis 1855–1932 
 

V. Palukaitis – pedagogas, poetas, 
publicistas, lietuviškos spaudos 
platintojas, varpininkas, visuomenės 
veikėjas. 1877 m. baigė Veiverių 
mokytojų seminariją. Mokytojavo 
Kapčiamiestyje, Vilkaviškyje, 
Kėdainiuose, Kaune. Platino 
draudžiamą spaudą. Bendradarbiavo 
„Aušroje“, „Varpe“, „Ūkininke“. 
Pasirašinėjo Ylos, Krivulės, Žmogaus, V. 
Spraulio ir kitais slapyvardžiais. Už 
tokią veiklą 1899 m. suimtas, teistas, 
kalintas Marijampolės kalėjime. Jam 
uždrausta dirbti mokyklose. Tuomet jis 
išvyko į Varšuvą. Vienas Varšuvos 
lietuvių savišalpos draugijos 
organizatorių. Steigė kursus 
beraščiams, su M. K. Čiurlioniu 
suorganizavo lietuvių chorą, rašė eiles ir 
dainas.  Savo lėšomis išleido pradžios 
mokykloms dainų rinkinį „Vieversėlis“ 
(1909) ir „Kilkim“. Pirmojo pasaulinio 
karo metais dirbo Komitete nuo karo 
nukentėjusiems šelpti. Nepriklausomoje 
Lietuvoje buvo Kauno apskrities 
pradinių mokyklų instruktorius, vėliau – 
inspektorius. 



V. Palukaitis. DAINA. 
Rankraštis, 1900 
 



V. Palukaitis. ŠAUKSMAS. Rankraštis, 1909 
 



J. J. Palukaičio atvirlaiškis dėdei  
V. Palukaičiui. Varšuva, 1909 

 



J. J. Palukaičio atvirlaiškis dėdei  
V. Palukaičiui, Varšuva, 1909 



Kauno pradžios mokyklų 
mokytojų padėka 
aušrininkams, minint „Aušros“ 
(1883–1886) 40-ties metų 
sukaktį. Kaunas, 1923 
 



Jonas Juozas Palukaitis  
1885–1918 
 
J. J. Palukaitis – pedagogas, 
publicistas, literatas, knygnešys, 
tautosakos rinkėjas, bibliotekininkas, 
visuomenės veikėjas. 1904 m. baigė 
Veiverių mokytojų seminariją. 1915–
1918 m. mokytojavo Višakio Rūdos, 
Kretingos, Luokės, Naujamiesčio, 
Panevėžio mokyklose. Ten steigė 
bibliotekas. Aktyviai dalyvavo 
blaivybės sąjūdyje, skelbėsi 
lietuviškoje periodikoje, rinko 
tautosaką. Skaitinių knygos 
„Žiburėlis“ autorius. 



J. J. Palukaičio atvirlaiškis 
draugui veiveriečiui  
Vladui Žiūriui. Pilviškės, 1904 



Kunigo L. Kaulakio atvirlaiškis  
J. J. Palukaičiui. Lukniki,  
Kauno gubernija, 1911 



Draugo Jurgio atvirlaiškis  
J. J. Palukaičiui. Panevėžys, 1912 
 



Juozas Damijonaitis 1871–1926  
 

J. Damijonaitis – pedagogas, vadovėlių 
autorius, publicistas, visuomenės veikėjas. 
1890 m. baigė Veiverių mokytojų 
seminariją. Iki 1914 m. mokytojavo 
Lenkijoje. Bendradarbiavo „Draugijoje“, 
„Ūkininke“ (1893–1895), „Vilniaus žiniose“ 
(1905–1906). Pasirašinėdavo 
slapyvardžiais: Beržininkietis, Mokytojas, 
Pusmergaitė, Pusvyris, Pusmergelė. Buvo 
Lietuvių mokslo draugijos narys. Parengė ir 
išleido visų pagrindinių dalykų vadovėlius 
pradinei mokyklai: elementorių „ABC 
pradžiamokslį“ (1906 ), „Trumpą lietuvių 
kalbos gramatiką“ (1909, penki leidimai),  
„Aritmetikos vadovėlį“ (2 dalys, 1909 ir 
1910), „Aritmetikos uždavinyną“ (3 dalys, 
1922–1923, dvylika leidimų) bei skaitinius 
„Vaikų darželis“ (1922). 1918 m. rudenį J. 
Damijonaitis paskirtas LR švietimo 
ministerijos įgaliotiniu Kauno miestui.  Nuo 
1919 m. pradžios jis paskiriamas Kauno 
miesto ir apskrities švietimo 
instruktoriumi, o 1923–1926 metais dirbo 
Kauno miesto pradžios mokyklų 
inspektoriumi.  

 



J. Damijonaitis. ABC 
PRADŽIAMOKSLIS.  
Varšuva, 1906 
 
Elementoriaus „ABC 
pradžiamokslis“  viršelį 
iliustravo M. K. Čiurlionis. „ABC 
pradžiamokslis“ buvo pirmasis 
mokyklai skirtas elementorius, 
sudarytas rašymo–skaitymo 
metodu. Jame trys skyriai: 
ikiabėcėlinis, abėcėlinis ir 
skaitiniai. To nebuvo kituose, 
anksčiau išleistuose, 
elementoriuose. Sudarydamas 
elementoriaus skaitinius, 
autorius siekė duoti vaikui kuo 
daugiau žinių apie gimtąjį 
kraštą. Elementoriuje gausu 
straipsnelių gamtos, 
geografijos, istorijos, lietuvių 
literatūros, tautosakos 
tematika. 

 



Augustinas Jakučionis  
1884–1969  
 

A. Jakučionis – pedagogas, vadovėlių 
autorius, publicistas, visuomenės 
veikėjas. 1904 m. baigė Veiverių 
mokytojų seminariją. Mokytojavo 
Lenkijos pradžios mokyklose.  Nuo 1907 
m. bendradarbiavo  „Lietuvos ūkininke“, 
„Mokykla ir gyvenimas“, „Mokykla ir 
visuomenė“, „Beraštis“ . Pasirašinėdavo 
Juokų Senio, Jurgio Taučiabalio ir kitais 
slapyvardžiais. 1915–1916 m. – Vilniaus 
lietuvių dviklasės mokyklos vedėjas. 
1919–1929 m. mokytojavo Kauno 
„Aušros“ gimnazijoje. 1945–1949 m. – 
Pedagoginės literatūros leidyklos 
redaktorius. Parengė vadovėlius pradžios 
mokykloms ir gimnazijų pirmosioms 
klasėms: „Kelias į šviesą“ (3 dalys, 1916, 
1921, 1933), „Pirmoji pradžia“ (1928), 
„Aplinka ir kraštas“ (1932), „Praktiška 
rašymo ir skaitymo metodika“ (1934), 
„Oras, vanduo, žemė“ (1934), „Gamtos 
vadovėlis“ (1936), „Negyvoji gamta“ 
(1936), „Augalai“ (1936), „Elementorius 
suaugusiems“ (1941). 

 



A. Jakučionis. KELIAS Į ŠVIESĄ. 
Vilnius, 1918 

Elementorius pakartotinai 
išleistas net 26 kartus. 



Stasys Matjošaitis-Esmaitis  
1877–1949  
 S. Matjošaitis – pedagogas, žurnalistas, 
literatas, publicistas, vadovėlių autorius, 
kultūros ir politikos veikėjas. 1897 m. baigė 
Veiverių mokytojų seminariją. Mokytojavo 
Lenkijoje, Žemaitkiemyje (1905), Kauno 
Šančių pradinėje mokykloje (1906–1908), 
Rygos Pašalpos draugijos mokykloje (1909–
1914), Šypuliuose (1914), Voroneže (1917).  
Dirbo „Vilniaus žinių“ redakcijoje (1908), 
redagavo „Rygos garsą“ (1910), rašė į „Rygos 
naujienas“, „Lietuvos ūkininką“. 1918 m. 
dirbo laikraščio „Darbo balsas“ redakcijoje, 
leido „Nepriklausomą Lietuvą“, vėliau 
„Vilniaus aido“ dienraštį. 1927–1929 m. 
bendradarbiavo leidinyje „Vilniaus šviesa“. 
Iki 1933 m. mokytojavo Vilniaus mergaičių ir 
Vytauto Didžiojo gimnazijose, dėstė lietuvių 
kalbą ir literatūrą, Lietuvos istoriją bei 
piešimą. 1922 m. – „Kultūros“ draugijos 
steigėjas, 1924 m. išrinktas Lietuvių mokslo 
draugijos valdybos nariu, 1925 m. – Vilniaus 
lietuvių klubo valdybos nariu, 1926 m. 
organizavo lietuvių ūkininkų suvažiavimą 
Vilniuje.  Parengė ir išleido elementorių 
„Sakalėlis“ (1917–1942), piešimo mokymo 
pagrindus „Veidrodėlis“ (1921), istorijos 
vadovėlį  „Lietuvos istorijėlė“ (1931), 
„Pedagogikos istorija“ (1930). Išvertė gamtos 
ir istorijos vadovėlių, parašė vaizdelių, pjesių. 

 



Esmaitis. SAKALĖLIS. Kaunas–Vilnius, 1922 

Didžiausias S. Matjošaičio nuopelnas Lietuvos mokyklai – aštuonios „Sakalėlio“  

(1917–1942) knygos, kurių išleista per 30 leidimų. Tarpukario Lietuvoje buvo vienas populiariausių 
vadovėlių. 

 



Juozas Vokietaitis 1872–1931 
 
J. Vokietaitis – pedagogas, chorvedys, 
publicistas, visuomenės veikėjas. 1890 
m. baigė Veiverių mokytojų seminariją. 
Mokytojavo Lenkijoje. 1907–1914 m. 
vadovavo Kauno „Saulės“ draugijos 
mokytojų kursams, dėstė muziką ir 
vadovavo chorui. Pirmojo pasaulinio 
karo metais Voroneže dėstė mokytojų 
kursuose ir Martyno Yčo lietuvių 
mergaičių gimnazijoje, vadovavo chorui. 
1918–1925 m. „Saulės“ draugijos 
mokytojų seminarijos direktorius. Dėstė 
psichologiją, pedagogiką ir pedagogikos 
istoriją.  1919–1931 m. LR švietimo 
ministerijos Pradinio mokslo 
departamento direktorius. 1931 m. 
Kauno miesto burmistras. Pedagoginio 
turinio straipsnius spausdino leidiniuose  
„Vilniaus žinios“, „Lietuvos ūkininkas“, 
„Šaltinėlis“, „Tėvynės sargas“, „Rytas“, 
„Švietimo darbas“  ir kt. 

 



Kvietimas į Veiverių mokytojų seminarijos buvusių auklėtinių  

suvažiavimą. Kaunas, 1939 



Buvusių Veiverių  mokytojų seminarijos  
auklėtinių suvažiavimo  darbų  tvarka.  Kaunas, 1939 

 



VEIVERIŲ MOKYTOJŲ SEMINARIJOS MONOGRAFIJOS PLANAS. Kaunas, 1939 



Buvę veiveriečiai prie Veiverių mokytojų seminarijos šalia  T. F. Žilinsko paminklinio 
biusto (skulptorius Antanas Aleksandravičius, 1931). Veiveriai, 1939 



Esu įsitikinusi ir nuolatos pakartoju, kad tik gerbdami savo tautos 
istorinę atmintį – žmones, dirbusius ir daug nuveikusius lietuvių 
tautinės kultūros ir švietimo srityje – kuriame savo kartos ateitį... 
                                                                                                                                                          
 
       Jūratė Jagminienė 
 



Virtualią parodą 

ATMINTIES SPALVŲ RETROSPEKTYVA. 
VEIVERIŲ MOKYTOJŲ SEMINARIJAI – 150 

parengė muziejininkė Jūratė  Jagminienė,  
apipavidalino dizainerė Raminta  Ardzevičienė. 

 
 
 

Eksponatai iš muziejaus fondų. 
Nuorodos  

Veiverių mokytojų seminarijos auklėtinių atsiminimai, mokinių sąrašai. F. 4–a, ap. 1, b. 15. 
Veiverių mokytojų seminarijos auklėtinių įvairūs rankraščiai, juodraščiai, 1938. F. 4–a, ap. 1, b. 14. 

Jonas Juozas Palukaitis (1885–1918). F. 4–b, ap. 1, b. 63. 
Vincas Palukaitis (1855–1932). F. 4–b, ap. 1, b. 64. 

  
 
 
 
 
 
 
 

Kaunas, 2016  
 


